

e zda
ortecę
ktora
mu-
ktore
do Q-
wia-
yfka
rteca
ności
mieć
Pia-
ffit
, do
flere
do
Ka-
luk-
nicy
Mü-
aret
Ka-
olnie
rchi-
h ze
mni-
ś je-
ati,
par-
toré
ode-
Je-
hio-

GAZETY

Anno



283

POLSKIE

1736.

Z Warszawy die sta. 7bris.

Dreznienskie Listy de 25. Augusti doniosły tu, iż Krol Jmśc do tych czas zabawia się łowami, na które etiam tegoż dnia o mil pięć od Drezna wyiachał, Ktory circa de-em Anniversariam Festu Imienia Swego konferował Ordery Aquile Albe rożnym Ichmościom, iako to Wileńskiemu, Kujawskiemu, Warmińskiemu, Biskupom, Jmści Pánu Ogińskiemu Woiewodzie Witebskiemu, tudzież Ichmościom Poznańskiemu, y Rádomskiemu, Kásztellanom, Jmści Pánu Podkanclerzemu Koron: Xiążęciu Sanguszkowi Miecznikowi Litt: także Jmści Pánu Męcińskiemu Stolnikowi Koronnemu, insuper oprócz tych Ichmościow dwiema z Ichmciow Cudzoziemcow dostały się. Jmśc Pan Woiewoda Podlaski zostawszy naru-

szony Apoplexyą mówić iuż był zaniechał, y prawie in extremis zostawał, lecz przecie po puszczeniu Krwi przyszedzy cokolwiek do siebie uczynił Testament z wszelką dyspozycyą, iednak ma być periculosus. Jmśc Pan Podkanclerzy Koronny Die 23. Ejustdem miał u Krolewica Jegomości Audyencyą, ktory mu także Polskim Językiem expeditissime z pięknym Komplementem odpowiedział, y zatrzymawszy tegoż Jegomości Pána Podkanclerzego u siebie solemnie przy Obiedzie u-traktował.

Xiążęta Ichmość Lubomirski, iako to Bogusławski, y Sandecki Stárostownie do tych czas w Dreznie commorantur, gdzie woda poczyniwszy znaczne szkody, y nieurodzaje, karystyą znaczną w całej prawie Saxonij, iako y na

(1)

innych

innych mieyscäch zrobiła.

Dziś Tydzień *Festum Tutelaris hujus Insignis Collegiatae Varsaviensis S. Joannis Baptista* odprawiło się *Solemniter*, gdzie Xiąże Jegomość Biskup Krakowski Summę celebrował *Pontificaliter*, po skończonym zaś Nabożeństwie wespoł z Jmścią Panem Woiewodą Lubelskim, y innemi Ichmościami tu przytomnemi był zaproszony na Obiad do Jmści Xiędza Kobielskiego Nominata Kamienieckiego. W Piątek tenże Xiąże Jmć wespoł z Jmcią Panem Woiewodą Lubelskim był przed wyjazdem swoim na pożegnaniu u Jegomości Xiędza Kanclerza Wielkiego Koronnego (ktory przyszedłszy już w całości do zdrowia, *de die in diem* *continuat* Sady Affesorskie) *in Crastino* zaś w Sobotę wyjechał na Kommissyą do Leszna. Zaś Jmć Pan Kanclerz Litewski dnia dzisieyszego ma wyjechać do Litwy *ad propria*: a Jeymość Pani Marszałkowa W. Koronna *Die Prima praesentis* wespoł z Xiężną Jeymością Woiewodziną Sandomirską Wdową, także z Jeymością Panią Kanclerzyną W. Litewską wyjechała do Czernichowa, gdzie do tych czas *commoratur*. Jmć Xiądz Dembo-

wski Nominat Płocki po kilku Niedzielney chorobie, już z łaski Bożey przyśzedł do zdrowia.

Z Latyczowu die 24. Augusti.

Lubo przeszłą Podcztą się doniosło iż Woysko Moskiewskie miało poysć ku Granicom Tureckim, dokąd y podwody byli popędzali, aże Ordy niema ta kwota, tamdę nad Granicą się znajdowali *intendens tractum praeipere* onym, jakoż część teyże Ordy w przeszłym tygodniu wpadłszy w naszą Granicę toiest na Kapuśtną dolinę za Humanem 5. mil będącą, Kaprala Moskiewskiego z kilku Sołdatami porwała, potym Kapitana Moskiewskiego z kilkudziesiąt Sołdatami za furaziem jadących wteyże Wsi Kapuśtney dolinie napadłszy, zabrać chciała, ale tenże Kapitan z Sołdatami zamknąwszy się w budynku broniał się, gdzie zteyże Wsi zebrałszy Chłopow kilkudziesiąt z strzelbą tegoż Kapitana z Sołdatami Ordzie wziąć nie dopuścili, y Tatara iednego na mieyscu zabili. Poktorych odstąpieniu Kapitan z Sołdatami pod Human uniknął, już tedy nie ku Granicom Tureckim, ale ku Kijowu na Lissiankę zpod Humiana, w przeszłą Sobotę Moskwa wszytka się reytetero-

terowała, y słysząc że już w Wasilkowie stanęła. Drugiego dnia napadłszy Orda na Kapuśną dolinę, Chłopow tamecznych którzy Moskwę bronili jednych wycięła, a resztę zewszystkim zabrała, Wieś pustą zostawiwszy. Ludzie ktorzy po Ryby do Sieży jeździli, przez Ordę tak Rok zabrani, teraz wolną wypuszczeni.

Z Obozu Polskiego pod Barem die 23. Augusti.

Dziś do Komendy naszej przysła wiadomość powtorna, że Tatarowie w Granicach naszych znajduią się *aitu*, w przed się dali widzieć y poznać, we Wsi Kapuśney dolinie do Smiley należącey, gdzie zastawszy trochę Moskiewskich wozow y Porucznika z niemi zabrali, ale się y naszym dostało, bo kilkadziesiąt Osob pospolitego ludu w Jasser wziętą, lubo mają (jako nam donoszą) taki Ferman Tatarowie aby naszych nie zaczepiali, aprzędzie się rezolwują.

Jmśc Pan Generał Kieyth skierował marsz swoy ku Kijowu, o czym wszyszkim konfirmacyi czekamy. Jmśc Pan Bukowski od Hana ielzcze nie powrocił, ktorego pilnie wyglądamy.

Ze Lwowa 29. Augusti.

W Przeszłą Niedzielę odpra-

285
wił się tu akt Wesełny, Jmśc Pana Skrzetuskiego Podwojewódzego tuteyszego z Jeymością Panią Jałowicką Wdową z Domu Guriką, *Solennissime* bo *cum octava trium dierum*, byli natym akcie *praesentes*, J. W. Ichmość PP. Woiewodzina Ruska Wdowa, Jmśc P. Podczafzy Koff z Jeymością Swoją, J. P. Starosta Swiecki, y Ichmość Panny Starościanki Grabowieckie.

Z Jarostawia 29. Augusti.

J. W. Jmśc Pan Wojewoda Kijowski Hetman W. Kornny dnia wczorayszego na noc tu stanął z Jeymością Swoją, gdzie tylko przenocowawszy po rannym obiedzie odiechali do Sofnicy, gdzie dnia jutrzeyszego solenne się mają odprawić Chrzćiny, po ktorych *recte* wyjeżdza do Stanisławowa.

Z Lublina 2. 7bris.

W przeszły Wtorek J. O. Xze Jemśc Wisniowiecki Kasztelan Krakowski ze Starostwa Swego Parczewskiego tu przybył Ktory we Czwartek y Piątek w Konwencie WW. OO. Bernardynow, cały Przeswietny Trybunał solennie traktował, na dniu zaś dzisieyszym wyjeżdza w Krakowskie. *Prasentes* tu się znajduią JJ. WW. Ichmość PP. Sandomirski,

Wo-

286 Wołyński Woiewodowie, Gószczyński, Kramostawski Starostowie, y Jmść Pan Kasztelan Braclawski z Jeymościa swoją.

Kontynuacya Mowy w Rzymie mianey przez Jmści Xięddza Kliniskiego Dziekana Chełmińskiego do Jmści Xięddza Grabowskiego Biskupa Chełmińskiego.

Vince, a śluszniey mowić muszę, przybywszy, widziawszy, y widzieć się pozwoliwszy, pewni są odemnie wspomnieni wszyscy że Vinces, Wrodzona bowiem dobroć Twoia J. W. Mości Dobrodzieiu vincet desideria omnium alacritate in prestando, supplicationes Omnium in exaudiendo, necessitates liberalitate in subveniendo, Difficultates Sapientia in resolvendo, amore & benevolentia in gubernando. Mowilem że pewni są odemnie wszyscy, ale mowię y powtarzam, a bärzief upewniam Wszystkich, że Vinces, bo znając Osobę, Godność, Swiętobliwość, Cumulumq; Cnot wszystkich w Tobie congregatum a teneris, inaczey ani mowić, ani wierzyć, ani upewnić niemogłem, ani mogę, tylko że vinces, bo effectus in Omnes, & ad Omnia eris Omnibus Omnia. A gdy Meritorum Tuorum Coronatrix Prowidencya Boska nie inszego ad

hunc Tuum passum do Prowincyi, y Kathedry Naszey faciendum záżywa Prodroma, tylko mię dawnego Twoiego Slugę, więc widzisz mozesz J. W. Mości Dobrodzieiu, że dyspozycya ab aeterno tego, per quem omnia, nie tylko mi pozwoliła in choare vitam Tecum, lecz chce ut illam finiam Tecum. Tak tedy u wszczęśliwiony Samego woła BOGA, ponawiam Vota Precesq; Nostras w Liście Illustrissimi, & Reverendissimi Capituli fufius exaratas, Veni vide noli tardere, & vinces. Ja in Trophaum Amoris, & Victoria Imię, całe mię Osobę, y Serce immolo, niedesperuiąc że ex Votis, desiderijsq; Nostris gdy sub feliciter Regnante CLEMENTE XII. Pontifice Maximo vivis, & vives diuturnus sub Serenissimo AUGUSTO III. semper Augustus Omnibus omnia, y mnie lub nie zásluzonemu eris semper Clementissimus, Augustissimus, & Benignissimus. Veni ergo, vide, & noli tardere, sed:

Vince diuturnitate Longevissimos, Sapientia Sapientissimos, Felicitate felicissimos

Sic ergo vince, & Vinces dixi. 1
Ná którą to Mowę Jmść Xiędz Biskup terażnieyszy Chełmiński sam facundissimo odpowiedziawszy Sermone, wszystkich Ichmościow przytomnych do siebie záprosił.

GAZETY CUDZOZIEMSKIE.

Anno 1736.

287

Z Lody Die 5ta Augusti.

Marszałek *de Nuiiles* z Felt-Marszałkiem *Graffem de Kevenhuller* mieli nowe Konferencye na Zamku *Orto*, na tych wszystko ufacylitowano względem Ewakuacyi Woysk z Medyolanu. Dziewięć Millionow ktore były pretendowane od tegoż Xięstwa redukowane na dwa Milliony, y 500000. Liwrow, ktore mają być wypłacone częścią gotowemi Pieniędzmi, częścią Wexlami. Stanął tu Jmśc Pan *Passerini* nominowany za Kommissarza od Cesarza Jegomości dla Ewakuacyi Woysk z Medyolanu, gdzie w krotce także spodziewają się innego Kommissarza od Krola Sardyńskiego, a ten ma odebrać Possessyą Imieniem Krola swego niektórych mieysc, przez Cesarza Jegomości odstąpionych.

Z Lworny Die 4ta Augusti

Przyszła tu Konfirmacya, że kollizye między Rebellizantami Korfyki zachodzące determinowały mięszkających w Prowincyi *Nebbio* także, y z *Territoriūm*

Calenzana ad Obediētiam Rzeczypospolitey Genueniskiey. Baron *Neyhoff* reysterował się na *Iszdek Wyspy* przy *Gorze Gadacelo* z swemi adherentami dufającymi obietnicy Jego, z tym wszystkim ma mieć przy sobie kilka Osob przeciwnych, ktorzy go dobrze pilnują aby nie uszedł, ale iednak *Kapitan* od *Okreću* który tu posłedniemy stąnął doniosł, że tenże Baron miał *adversarios* pilnujących siebie skorrumpować y umknąć z nimi na drugą stronę *Gury*, z kąd morze łatwo reysterować się może, w czym czekają konfirmacyi; To zaś pewna, iż *Markwis de Rivaroli* Kommissarzem z *Bastyi* odebrał Plenipotencyą od Senatu do Traktatu z *Rebellizantami*.

Z Medyolanu Die 8va Augusti.

Jmśc Pan Felt-Marszałek *Graff de Kevenhuller* dnia wczorayszego wyjechał do Miasta *Lody*, ktoremu dana stancya u Jegomości *P. Marszałka de Nuiiles*, Ci tedy *Obadway* Generałowie dziś mają mieć ostatnią Konferencyą, y tę

(2)

ze

288 ze wszystkim zakońcludować
mają, względem Ewakuacyi
Woysk z Medyolanu, y upewnia-
ją, że za powrotem wyprawio-
nych Kuryerow do Wiednia, y
Francyi o Approbacyą Konwen-
cyi przez tychże Generałow pod-
pisanych, ztamtąd za kilka dni
wszystko Woysko ustąpi.

Z Wenecyi Die 11. Augusti.

Znaczną tu czynią Augmenta-
cyą między Officyerami na Morzu
y na lądzie także przyczyniają co-
raz więcey Okrętow, aby wszy-
stko w należytey zostawało porze
in casum byliby obligowani wnieść
w rupturę z Turkami.

Z Wiednia Die 11. Augusti.

Częste tu Konferencye z Po-
stem Weneckim odprawują się,
względem terazniejszych cyr-
kumstancyi woiennych między
Moskwą, y Turkami zachodzą-
cych, *in casum* ieżeli by poruszeni
byli do teyże Woyny zokazyi
Allianfu z Carową Jeymością za-
wartego. Wenecyanie starają się
uśilnie, aby Okręty, y Galary w
Tryesty, y Fiumy będące należy-
cie wygotowane były, aby mo-
gły w jednym czasie iako y w
Węgrzech Cefarscy, na Morzu A-
dryatyckim *agitari*. Wyszedł
z tąd także *de novo* Ordynans do

Węgier, aby zawczasu Maga-
zyny przysposobione, y wszelkie
preparatoria poczynione były, *in*
Casum Ruptury z Turkami. Ku-
ryerowie z tąd często wyprawie-
ni bywają do Konstantynopola,
z kąd nazad szypkim krokiem
powracają. Cesarz Jegomość w
pilney zosłacie Expektatywie, aby
Porta Ortomańska dała Rezolu-
cyą na Punkta do Medyacyi z Mo-
skwą podane przez Jegomości P.
Dahlmana Ministra Cefarskiego,
alias Cesarz Jegomość zamysła po-
przedzić Turkow na granicy Wę-
gierskiej, przeciwko którym
Rzeczpospolita Wenecka także
intendit gressus suos movere. Wo-
yska Cefarskiego do Węgier ordy-
nowanego liczyć się ma 70000.
nad którym mieć będzie General-
ną Kommandę Xiążę *de Witten-*
berg, więc Xiążę Jozef *de Lich-*
tenstein mający Ordynans już wy-
iachał do Woyska Cefarskiego w
Węgrzech zostającego. Aby zaś
Woysko Cefarskie we Włoszech
będące co prędzey z Marfzem
swoim do Węgier spieszyło, wy-
prawiono umyślnego tam Kurye-
ra. Drugi także jest wysłany Ku-
ryer do Jegomości P. Felt-Mar-
szałka Graffa *de Kevenhuller* z Ap-
probacyą Cefarską Konwencyi
przez

przez tegoż Generała, y od Mar-
szałka *de Noailles* podpisanych, a-
by Xięstwo Medyolańskie mogło
być bez odwołki *in toto* ewaku-
owane. Twierdzą, że Xiąże
Loraryński z Bratem swoim (od-
prawiwszy Anniwersarz *in diem*
Urodzenia Cesarzowey Jeymości
przypadający *die 28. Augusti*) ma
także pospieszyć do Węgier. Gu-
bernator *Trāsilvania* doniósł Dwo-
rowi tuteyszemu, iż Woysko Tu-
reckie pod Kommendą Wielkie-
go Wezyra staneło na Granicy
od Tatarow z Budziak.

Z Paryża Die 17. Augusti.

Xiężna *de Orleans* Wdowa zna-
czne czynić kazała *Preparatoria*
na przyięcie do *Chaillet* Krolowey
Jeymości, która *die 8va Ejsudem*
tam się znajdowała na Kollacyi
z Innemi Damami, gdy już było
ku wieczorowi, reprezentowana
była piękna Illuminacya, po Kol-
lacyi zaś był widziany osobliewą
Inwencyą kosztowny Feierwerk
na wodzie, y na lądzie, ktoremu
Krolowa Jeymość bardzo przypá-
trywała się, potym Bal nastąpił
na którym bawiła Krolowa Jey-
mość aż po puł nocy, potym po-
wrociła do *Versailles*.

Die 9na Augusti. Xiężna *de Bo-*
urbon szczęśliwie Syna powiła,

ktorego zaraz utytułowano Xią-
żęciem *de Conde*: Więc Xiąże *de*
Orleans z innemi Xiążętami z Kol-
ligowanemi, y ze Krwi pocho-
dzącemi, tudzież Kawalerami
całego Dworu, pospieszyli z po-
winizowaniem do Xiążęcia *de Bo-*
urbon neonati Filij, z czego tak Xżę
iako y wszyscy uwefeleni zostali,
y na dokument tego co wieczor
Illuminacye po całym Mieście by-
wają. Zaś dnia wczorayszego
odprawił się znaczny *Festein* w
Kondeckim Pałacu, który Pałac
cały był illuminowany, tak we-
wnątrz, iako y zewnątrz, a przed
Pałacem bárzo kosztowny Feier-
werk był wyprawiony. A że
Krol Jeymość przez *Chaurille* ma
wolą przejeżdżać powracając do
Versailles, więc tenże Xiąże na
przyięcie Krola Jeymości czyni
wielkie *Preparatoria*. *Interim*
twierdzą, że tenże Xiąże Oby-
watelom tamiecznym z okazyi
teraźniejszego ukontentowania
swego, miał kazać wyliczyć zna-
czną Summę pieniężną, aby przez
trzy Mieście cieszyli się, y do te-
go przez 3. Lata mają być wolni
od wszelkich Podatkow, y Kon-
trybucyi.

Z Lombardy ostatnie Listy kon-
firmują o szczęśliwych Sukcessach
Kon-

Konferencyi w Zamku *Orto* między Marszałkiem *de Noailles*, y Felt-Marszałkiem *Graffem de Kevenhuller* mianych; donoszą przytym, że w tym Miesiącu Ludzie Cesarza Jegomości w zupełney będą posiadliwi całego Medyolanu. Na przyjęcie zaś Marszałka *de Noailles*, ktorego się tu spodziewają na końcu tego Miesiąca, czynią znaczne *Preparatoria*. Twierdzą, że Dwor tutejszy wysłał umyślnego do Marszałka *de Noailles cum approbatione Regia*, co w ostatniej Konferencyi z Felt-Marszałkiem *Graffem de Kevenhuller* konkludowali, względem Ewakuacyi Woyska z Medyolanu.

W Mieście *Kompienie* Krol Jegomości skupił niektóre Kamienice dla wystawienia Pałacu Ministrom swoim, ponieważ bardzo daleko od Zamku stancye swoje mieli, ten zaś Pałac ma puł *Million* kosztować.

Dnia 25. Augusta w Dzień *I*-mienia swoich Krol Jegomości ma stanąć w *Chatilli*, ktory to Dzień Świętego *LUDWIKA* Xiążę *de Bourbon* z wielką Magnificencyą tamże ma obchodzić, łącząc przytym Urodzenie Syna swego.

Dnia 14. Augusta staneła szczęśliwie w *Meudonie* Jeymość Pańi *Ossolińska* przeszła *Podskarbina* *Wielka Koronna*.

Z Peterbuga Die 20. Augusti.

Stanął tu dawniej niż przed Tygodniem Jegomość Pan *Poninski* Syn Jegomości Pańa *Referendarza Koronnego*, *Chambelan* *Krola Jegomości Polskiego* z *Denuncyacyą* o szczęśliwym doysciu *Seymu Pacificationis*, z czego *Peterburg* miał wielce cieszyć się, ktorego to *Jmści Carowa* Jeymść kosztownym *Prezentem* regalizowała, y *4000. Rublow* wyliczyć kazała. *Posel Perki* *Extraordynaryiny* miał powtorną *Publiczną Audyencyą* u *Carowej Jeymości*, gdzie *cum omni Respectu* bywszy z *Assystencyą* wprowadzony, był przyjęty. *Potym Carowa Jeymość* dywertowała się na kilka *Niedziel* do *Miasta Petershoff*, ktora *in Casum necessitatis* deklarowała przez *Ministra* swego *Cesarzowi Jmści* przysłać *50000. Woyska Regularnego*, ktore *Woysko* wolno będzie *Cesarzowi Jegomości*, gdzie chcieć obrocić.